
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 774 | Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secreta-
ria de Cultura e em parce-
ria com a de Esporte, Lazer 
e Turismo, realizará nesta 
quarta-feira, 24, um encon-
tro para promover o Edi-
tal de Concurso 04/2021, 
que trata da Premiação de 
Exposições de Quadros, 
Esculturas e Artesanato.

A reunião acontecerá no Te-
atro Mário Lago, às 17:30. 
Este edital tem como ob-
jetivo estreitar as relações 
entre o empresariado local 
e os artistas de Saquarema 
e premiará até 10 propos-
tas de exposições de qua-
dros, esculturas e artesanato 
com valor de R$ 10.000,000 
(dez mil reais), sendo R$ 
8.000,00 (oito mil reais) 
para o artista e R$ 2.000,00 

(dois mil reais) para o es-
paço que abrigar o evento. 

Serão injetados até 100 mil 
reais em ações culturais 
que permitirão a realização 
de exposições em locais de 

grande visibilidade. A combi-
nação arte e turismo valoriza 
os espaços de receptivo e dá 
destaque à cena artística da 
cidade, além de atrair um tu-
rista com perfil diferenciado.

PREFEITURA REALIZARÁ ENCONTRO COM 
EMPRESÁRIOS E ARTISTAS DO MUNICÍPIO 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipald e Administração, Receita e 
Tributação.............................................................06

Câmara Municipal de Saquarema...........................07



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.100 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Enfermagem, do Servidor Público Muni-
cipal Luiz Sergio Ferreira Cardoso, ma-
trícula nº 44598-1, vinculado à Secretaria 
Municipal de Saúde, pela exoneração por 
motivo de falecimento em 20/11/2021, 
de acordo com registro de óbito expedi-
do pelo cartório do RCPN do 2º Distrito 
de Saquarema, registrado no Livro: 41-C, 
Folha: 228, Termo: 14085. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.101 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei e;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-

cional da Servidora Municipal Alcineri Pe-
reira de Sa Franco da Conceição, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula funcional nº 67318-1, do cargo 
de “Professor de Educação Especial, 
equiparado a MG-1” para “Professor de 
Educação Especial MG-1E”, previsto no 
art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, e 
no art. 2º da Lei Municipal nº 2.067/2021, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 6.905/2021 em 20 de abril de 
2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 016/2021

Processo Administrativo nº 11.390/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
096/2021. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches de modo a atender ao 
Centro de Convivência do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 48 (quarenta e 
oito) horas. 
Valor Total do Contrato: R$ 36.336,36 
(trinta e seis mil, trezentos e trinta e seis 
reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.053; 

ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 16 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.390/21.
Contrato nº 016/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches de modo a atender ao 
Centro de Convivência do Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Lilia Al-
ves Cabral, matrícula n° 52.434-1 para 
exercer a função de fiscal do contrato nº 
016/2021 do processo administrativo n° 
11.390/21.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

 EXTRATO DE CONTRATO 
N° 025/2021

Processo Administrativo nº 11.390/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
096/2021. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches de modo a atender os 
CRAS e CREAS do Município de Saqua-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 48 (quarenta e 
oito) horas.
Valor Total do Contrato: R$ 248.140,80 
(duzentos e quarenta e oito mil, cento e 
quarenta reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0033.2.036; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1311; 
PT 08.244.0035.2.041; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1311;
Data da Assinatura: 16 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.390/21.
Contrato nº 025/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches de modo a atender os 
CRAS e CREAS do Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Christiana 
Arguello Ortiz Pires, matrícula n° 219.428-
5 para exercer a função de fiscal do con-
trato nº 025/2021 do processo administra-
tivo n° 11.390/21.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 106/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 095/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
aquisição de roupas de cama, mesa e 
banho, para atender ao Lar dos Idosos, 
Centro Dia do Idoso e ao Abrigo Raio de 
Sol, conforme especificações constantes 
do termo de referência deste edital, de 
acordo com o processo administrativo nº 
11.593/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: 19.974,00 (dezenove mil, no-
vecentos e setenta e quatro reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Michelle 
Cristina de Souza Paiva – mat. 9544543.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 107/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 095/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
aquisição de roupas de cama, mesa e 
banho, para atender ao Lar dos Idosos, 
Centro Dia do Idoso e ao Abrigo Raio de 
Sol, conforme especificações constantes 
do termo de referência deste edital, de 
acordo com o processo administrativo nº 
11.593/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 711,00 (setecentos e onze 
reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Michel-
le Cristina de Souza Paiva – matrícula 
954454-3.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 108/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 095/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
aquisição de roupas de cama, mesa e 
banho, para atender ao Lar dos Idosos, 
Centro Dia do Idoso e ao Abrigo Raio de 
Sol, conforme especificações constantes 
do termo de referência deste edital, de 
acordo com o processo administrativo nº 
11.593/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 5.508,00 (cinco mil, qui-
nhentos e oito reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Michel-
le Cristina de Souza Paiva – matrícula 
954454-3.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 175/2021

Processo Administrativo nº 15.089/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
098/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA - CNPJ 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de 400 (quatro-
centos) ventiladores para atender a de-
manda das unidades escolares e creches 
da rede municipal de ensino do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 94.800,00 
(noventa e quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.012, 
ND 4.4.90.52.99.00 
Fonte 1111, 
PT 12.365.0046.1.009, 
ND 4.4.90.52.99.00 
Fonte 1120 
Data da Assinatura: 18 de novembro de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.089/2021
Contrato nº 175/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de 400 (quatro-
centos) ventiladores para atender a de-
manda das unidades escolares e creches 
da rede municipal de ensino do Município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Antônio 
Carlos P. A. Junior – matrícula nº 959311-
1, para exercer a função de fiscal do con-
trato nº 175/2021 do processo administra-
tivo n° 15.089/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de novembro de 2021.                                    
Lucimar Pereira Vidal da Costa. 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 050/2020

Processo Administrativo nº 19.368/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 
011/2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Pride Esportes LTDA - CNPJ 
17.411.116/0001-16.
Objeto: Contratação de empresa para 
ministrar oficinas de artes marciais (Jiu-
-Jitsu).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 708.000,00 
(setecentos e oito mil).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095, 
ND: 3.3.90.39.99 
Fonte: 1120.
Data da Assinatura: 17 de março de 
2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 347, de 18 de março de 2020

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.368/2019
Contrato nº 050/2020.
Objeto: Contratação de empresa para 
ministrar oficinas de artes marciais (Jiu-
-Jitsu)
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Gilsimar 
Cristiano dos Reis – matrícula nº 955.477, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 050/2020 do processo administrativo 
n° 19.368/2019.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 17 de março de 2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 347, de 18 de março de 2020.

ORDEM DE PARALISAÇÃO 
DE SERVIÇO

Processo Administrativo nº 19.368/2019
Contrato: 050/2020.
A Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, no uso de suas atribuições, infor-
ma à empresa Pride Esportes LTDA., ins-
crita no CNPJ 17.411.116/0001-16, locali-
zada na Avenida Saquarema, 3702- Porto 
da Roça – Saquarema/RJ, a paralisação 
temporária do contrato nº 050/2020 ao 
processo 19.368/2019, em função da pa-
ralisação das atividades em decorrência a 
pandemia do novo coronavírus (COVID – 
19), conforme Decreto nº 1.981, de 13 de 
março de 2020 publicado no Diário Oficial 
do Município de Saquarema que em seu 
art. 3º suspende por tempo indeterminado 
a realização de eventos educacionais ou 
outras atividades coletivas de qualquer 
natureza com aglomeração de pessoas 
em locais públicos ou privados, ainda que 
anteriormente autorizados.
Esta ordem de paralização do referido 
processo contrato entrará em vigor a par-
tir do dia 27 de março de 2020. 
Data da Assinatura: 27 de março de 
2020.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 358, de 30 de março de 2020

ORDEM DE REINICIO DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Processo Administrativo nº 19.368/2019
Contrato: 050/2020.
A Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ, 
inscrita no CNPJ 32.147.670/0001-21, 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AUTORIZA a empresa Pride Esportes 
LTDA, legalmente constituída inscrita no 
CNPJ 17.411.116/0001-16, celebrado en-
tre as partes de acordo o Pregão Presen-
cial nº 011/2020, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa para ministrar oficinas de 
artes marciais (Jiu – Jitsu) o reinicio das 
execuções dos serviços do referido objeto  
a partir do dia 03 de novembro de 2021, 
obedecendo aos padrões técnicos e das 
exigências descritas no processo admi-
nistrativo nº 19.368/2019. 
Data da Assinatura: 03 de novembro de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 176/2021

Processo Administrativo nº 18.944/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação - Arti-
go 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Projeto Acrílicos Indústria e 
Comércio LTDA - CNPJ 11.409.177/0001-
62.
Objeto: Aquisição de 01 (um) púlpito para 
oratória, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 10 (dez) dias úteis.
Valor total do Contrato: R$ 2.820,00 
(dois mil oitocentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 18 de novembro de 
2021.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.944/2021
Contrato nº 176/2021
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Joice Bar-

bosa Rogério – matrícula n° 70769 para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
176/2021 do processo administrativo n° 
18.944/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 novembro de 2021.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0179/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Jonne Sa de Souza, CPF 
105.729.527-24.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Leis 
Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro de 
2015 e nº 2.055 de 09 de março de 2021, 
sendo suas disposições regidas, ainda, 
pelo edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/11/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 16/11/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 0180/2021

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Marcus Vinicius Falcao 
Vidal Ayache, CPF 113.066.017-62.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Historia, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Leis Municipais nº 1.399 de 15 de janeiro 
de 2015 e nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 16/11/2021 e término 
em 31/12/2021. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil, 
quatrocentos e dezessete reais e dezeno-
ve centavos).
Data de Assinatura: 16/11/2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
SA

QU
AR

EM
A 

- P
OD

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
RE

LA
TÓ

RI
O 

DE
 G

ES
TÃ

O 
FI

SC
AL

DE
MO

NS
TR

AT
IV

O 
DA

 D
ES

PE
SA

 C
OM

 P
ES

SO
AL

OR
ÇA

M
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
GU

RI
DA

DE
 S

OC
IA

L 
- P

ER
ÍO

DO
 D

E 
RE

FE
RÊ

NC
IA

 : 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

21
RG

F 
- A

NE
XO

 1
R$

 1
,0

0

DE
SP

ES
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L

LI
QU

ID
AD

AS
IN

SC
RI

TA
S

PR
OC

ES
SA

DO
S

EM
 R

P 
NÃ

O
Se

t/2
02

0
Ou

t/2
02

0
No

v/2
02

0
De

z/2
02

0
Ja

n/
20

21
Fe

v/2
02

1
M

ar
/2

02
1

M
ai/

20
21

Ju
n/

20
21

Ab
r/2

02
1

Ju
l/2

02
1

Ag
o/

20
21

Úl
t.1

2M
es

es

DE
SP

ES
A 

EX
EC

UT
AD

AS
  (

Úl
tim

os
 1

2 
M

es
es

)

DE
SP

ES
A B

RU
TA

 CO
M P

ES
SO

AL
 (I)

0,0
0

610
.29

4,3
8

8.5
09

.15
5,7

1
62

6.8
14,

17
62

6.6
32

,30
1.3

57.
44

7,5
6

49
2.7

65
,10

613
.38

2,2
4

60
9.6

82
,38

611
.97

1,8
5

62
4.7

79
,11

63
9.6

15,
42

64
9.2

17,
18

1.0
46

.55
4,0

2

   P
ess

oal
 At

ivo
0,0

0
610

.29
4,3

8
8.5

09
.15

5,7
1

62
6.8

14,
17

62
6.6

32
,30

1.3
57.

44
7,5

6
49

2.7
65

,10
613

.38
2,2

4
60

9.6
82

,38
611

.97
1,8

5
62

4.7
79

,11
63

9.6
15,

42
64

9.2
17,

18
1.0

46
.55

4,0
2

     
 Ve

nci
me

nto
s, V

ant
age

ns 
e O

utr
as 

De
spe

sas
 Va

riáv
eis

0,0
0

50
4.2

46
,42

7.0
89

.31
2,5

0
516

.22
7,2

1
510

.79
3,4

2
1.0

44
.58

9,1
9

49
2.7

65
,10

50
8.3

95
,78

50
1.18

2,4
3

50
4.5

71,
96

512
.92

7,4
6

53
0.4

12,
30

53
7.3

91,
10

92
5.8

10,
13

     
 Ob

riga
çõe

s P
atr

ona
is

0,0
0

106
.04

7,9
6

1.4
19.

84
3,2

1
110

.58
6,9

6
115

.83
8,8

8
312

.85
8,3

7
0,0

0
104

.98
6,4

6
108

.49
9,9

5
107

.39
9,8

9
111.

85
1,6

5
109

.20
3,1

2
111.

82
6,0

8
120

.74
3,8

9

     
 Be

nef
ício

s P
rev

ide
nci

ário
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

   P
ess

oal
 Ina

tivo
 e P

ens
ion

ista
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

     
 Ap

ose
nta

dor
ias

, R
ese

rva
s e

 Re
for

ma
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

     
 Pe

nsõ
es

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

     
 Ou

tro
s B

ene
fíci

os 
Pre

vid
enc

iári
os

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

   O
utr

as 
De

spe
sas

 de
 Pe

sso
al D

eco
rre

nte
s d

e C
ont

rat
os 

de 
Te

rc. 
(ar

t.18
, §1

º L
RF

)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

De
sp

esa
s n

ão
 Co

mp
uta

da
s (

art
. 19

, § 
1º 

da
 LR

F) 
(II)

0,0
0

0,0
0

5.9
23

,58
5.9

23
,58

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

   In
den

iza
çõe

s p
or 

De
mis

são
 e I

nce
ntiv

os 
à D

em
iss

ão 
Vo

lun
tár

ia
0,0

0
0,0

0
5.9

23
,58

5.9
23

,58
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

   D
eco

rre
nte

s d
e D

eci
são

 Ju
dic

ial
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

   D
esp

esa
s d

e E
xer

cíc
ios

 An
ter

iore
s

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

   In
ativ

os 
e P

ens
ion

ista
s c

om
 Re

cur
sos

 Vi
ncu

lad
os

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

DE
SP

ES
A L

ÍQU
IDA

 CO
M P

ES
SO

AL
 (II

I) =
 (I 

- II
)

0,0
0

610
.29

4,3
8

8.5
03

.23
2,1

3
62

0.8
90

,59
62

6.6
32

,30
1.3

57.
44

7,5
6

49
2.7

65
,10

613
.38

2,2
4

60
9.6

82
,38

611
.97

1,8
5

62
4.7

79
,11

63
9.6

15,
42

64
9.2

17,
18

1.0
46

.55
4,0

2

Fo
nt

e 
:  

Se
rv

iço
 d

e 
Co

nt
ab

ilid
ad

e

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 O
br

ig
at

ór
ias

 d
a U

ni
ão

 re
lat

iva
s à

s e
m

en
da

s i
nd

ivi
du

ais
 (a

rt.
 16

6-
a §

 1º
 d

a C
F)

 (V
)

0,
00

DE
SP

ES
A 

TO
TA

L 
CO

M 
PE

SS
OA

L 
- D

TP
 (V

III)
 =

 (I
IIa

 +
 III

b)
8.

50
3.

23
2,

13
RE

CE
IT

A 
CO

RR
EN

TE
 L

ÍQ
UI

DA
 A

JU
ST

AD
A 

(V
II)

= 
(IV

 - 
V 

-V
I)

1.
08

2.
78

3.
70

2,
89

No
ta

 :
- N

os
 d

em
on

str
at

ivo
s e

lab
or

ad
os

 n
o 

1º
 e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íci

o,
 o

s v
alo

re
s d

e 
re

sto
s a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íci

o 
an

te
rio

r, 
co

nt
inu

ar
ão

 a
 se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 ca

m
po

. E
ss

es
 va

lor
es

 n
ão

 so
fre

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo 

se
u 

pr
oc

es
sa

m
en

to
, 

RE
CE

IT
A 

CO
RR

EN
TE

 L
ÍQ

UI
DA

 - 
RC

L 
(IV

)
1.

08
2.

78
3.

70
2,

89
AP

UR
AÇ

ÃO
 D

O 
CU

MP
RI

ME
NT

O 
DO

 L
IM

IT
E 

LE
GA

L
VA

LO
R

%
 S

OB
RE

 A
 R

CL
 A

JU
ST

AD
A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
UD

EN
CI

AL
 (X

) =
 (0

,95
 x 

IX
) (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ico
 d

o 
ar

t. 
22

 d
a L

RF
)

61
.7

18
.6

71
,0

6

LI
MI

TE
 M

ÁX
IM

O 
(IX

) (
in

cis
os

 I, 
II e

 III
, a

rt.
 20

 d
a L

RF
)

64
.9

67
.0

22
,1

7

LI
MI

TE
 D

E 
AL

ER
TA

 (X
I) 

= 
(0

,90
 x 

IX
) (

in
cis

o 
II d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a L
RF

)
58

.4
70

.3
19

,9
6

6,0
0%

5,7
0%

5,4
0%

0,7
9%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
ela

m
en

to
 p

od
em

 se
r e

xc
luí

do
s.

10
0,0

0%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ias

 O
br

ig
at

ór
ias

 d
a U

ni
ão

 re
lat

iva
s à

s e
m

en
da

s d
e b

an
ca

da
 (a

rt.
 16

6, 
§ 1

6 d
a C

F)
 (V

I)
0,

00

Da
ta

 d
e 

Em
iss

ão
: 1

9/
11

/2
02

1 
 1

3:
58

h
An

ex
o 

1 
do

 R
GF

SI
GF

IS
 - 

Ve
rs

ão
 2

02
1

CH
EF

E 
DO

 P
OD

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
: A

DR
IA

NA
 M

AR
IA

 D
A 

CO
NC

EI
ÇÃ

O 
PE

RE
IR

A
RE

SP
ON

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

ON
TR

OL
E 

IN
TE

RN
O:

 A
ND

RÉ
A 

CO
NC

EI
ÇÃ

O 
SI

M
ÕE

S 
DO

S 
SA

NT
OS

RE
SP

ON
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
DM

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

CE
IR

A:
 E

NE
DI

O 
DE

 S
OU

ZA
 A

ZE
RE

DO

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
SA

QU
AR

EM
A 

- P
OD

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
RE

LA
TÓ

RI
O 

DE
 G

ES
TÃ

O 
FI

SC
AL

DE
MO

NS
TR

AT
IV

O 
DA

 D
ES

PE
SA

 C
OM

 P
ES

SO
AL

OR
ÇA

M
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
GU

RI
DA

DE
 S

OC
IA

L 
- P

ER
ÍO

DO
 D

E 
RE

FE
RÊ

NC
IA

 : 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

21

DE
SP

ES
A 

CO
M 

PE
SS

OA
L

DE
M

ON
ST

RA
TI

VO
 D

E 
AJ

US
TE

S 
DE

 D
ES

PE
SA

S 
DE

VI
DA

S 
E 

NÃ
O 

PA
GA

S

Se
t/2

02
0

Ou
t/2

02
0

No
v/2

02
0

De
z/2

02
0

Ja
n/

20
21

Fe
v/2

02
1

M
ar

/2
02

1
M

ai/
20

21
Ju

n/
20

21
Ab

r/2
02

1
Ju

l/2
02

1
Ag

o/
20

21
Úl

t.1
2M

es
es

RE
GI

ST
RO

 P
AT

RI
MO

NI
AL

DE
SD

OB
RA

M
EN

TO
/A

JU
ST

ES
 D

O 
EX

ER
CÍ

CI
O 

DE
 2

02
0

RG
F 

- A
NE

XO
 1

R$
 1

,0
0

Ob
riga

çõe
s p

atr
ona

is c
om

 o R
PP

S n
ão 

pag
as 

(Le
i C

om
pl. 

nº 
173

/20
20)

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

Am
ort

iza
ção

 Ob
rig.

 pa
tro

nai
s c

om
 o R

PP
S n

ão 
pag

as 
(Le

i C
om

pl. 
nº 

173
/20

20)
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0
0,0

0

Da
ta

 d
e 

Em
iss

ão
: 1

9/
11

/2
02

1 
 1

3:
58

h
An

ex
o 

1 
do

 R
GF

SI
GF

IS
 - 

Ve
rs

ão
 2

02
1

CH
EF

E 
DO

 P
OD

ER
 L

EG
IS

LA
TI

VO
: A

DR
IA

NA
 M

AR
IA

 D
A 

CO
NC

EI
ÇÃ

O 
PE

RE
IR

A
RE

SP
ON

SÁ
VE

L 
PE

LO
 C

ON
TR

OL
E 

IN
TE

RN
O:

 A
ND

RÉ
A 

CO
NC

EI
ÇÃ

O 
SI

M
ÕE

S 
DO

S 
SA

NT
OS

RE
SP

ON
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
DM

IN
IS

TR
AÇ

ÃO
 F

IN
AN

CE
IR

A:
 E

NE
DI

O 
DE

 S
OU

ZA
 A

ZE
RE

DO

CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 774   
Quarta-feira, 24 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-11-24T11:00:10-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




